
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 
e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________ 
 

Prot.      5860  / C30       Castellaneta,       12.10.2015  
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONVENZIONE DI CASSA PER IL 
TRIENNIO 2016 – 2018 

      AFFIDAMENTO IN ECONOMIA – COTTIMO FIDUCIARIO 
            (Art. 34 decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.I. n.44 del 1.2.2001;  
VISTO  il decreto legislativo 165/01;  
VISTO  il D.L. n.163/2006 – Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture;  
VISTO che in data 31.12.2015 è fissata la scadenza della Convenzione di Cassa stipulata con 

l’Agenzia Bancaria “Monte dei Paschi di Siena”; 
VISTO la necessità di procedere all’affidamento del Servizio di Convenzione di Cassa per il 

triennio 2015-2018; 
VISTO la legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b), 150, 154, e 158), ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 
01.01.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le 
Convenzioni Consip;  

VISTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura;  

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di cui trattasi, in economia, mediante 
cottimo fiduciario, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le 
procedure previste dal comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

PREMESSO che, non potendosi quantificare l’esatto valore del servizio che dipende, oltre che dalle 
offerte di gara, dal numero di operazioni effettuate, il valore economico presunto del 
servizio, ammonta a € 1000,00 per ciascun anno; 

 
DETERMINA 

 
Di procedere mediante cottimo fiduciario, all’individuazione della Banca alla quale affidare 

l’incarico per la stipula della Convenzione di Cassa per il triennio 2015-2018,  

Di procedere ad invitare a presentare offerta le 5 Banche presenti sul territorio attraverso specifica 
lettera di invito,  



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  
"Pascoli - Giovinazzi" 

Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 
e-mail:taic860004@istruzione.it pec:taic860004@pec.istruzione.it 

________________________________________________________________________________ 
 
Di stabilire che la lettera di invito alla procedura negoziata e la modulistica complementare saranno 

inviati alle Banche via PEC (in alternativa, via e-mail ordinaria, via fax o posta 
raccomandata AR). 

Di stabilire che le Banche invitate alla procedura negoziata dovranno presentare le offerte, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i 
termini indicati nella lettera invito,  

Di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè valida e giudicata 
congrua; 

Di stabilire che si procederà ad aggiudicazione col criterio di cui all’art. 83, D.Lgs. 163/2006, a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, risultante dalla somma dei 
punteggi pari ad un massimo di 100/100, 

Di stabilire che l’offerta prodotta della Banca aggiudicataria, andrà a definire la convenzione tra la 
stessa Banca aggiudicataria e l’istituzione scolastica, avrà durata per anni 3 (tre) e 
sarà oggetto di una successiva determina “a contrarre”. 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Angelica MOLFETTA  
 Firma autografa omessa ai sensi  
 dell’art.3 del dlgs 39/1993 
 
  
 


